
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Центр внешкольной работы 

(МБУ ДО ЦВР)

ПРИКАЗ

31.08.2023 №76
ст.-ца Романовская

Об утверждении годового календарного 
учебного графика и учебного плана 
на 2023-2024 учебный год

На основании ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и 
ответственность образовательной организации», закона об «Образовании в 
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Устава МБУ ДО ЦВР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный учебный график МБУ ДО ЦВР на 
2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить учебный план МБУ ДО ЦВР на 2023-2024 учебный год 
(Приложение 2).

Директор И.А. Нефедова



Пояснительная записка к годовому календарному учебному графику 
МБУ ДО ЦБР на 2023-2024 учебный год

1. Продолжительность учебного года

Этапы 
образовательного 

процесса

1 год обучения 2 год обучения 3 и последующие 
года обучения

Начало учебного 
года

01 сентября 01 сентября 01 сентября

Окончание 
учебного года

По выполнению объема дополнительной 
общеобразовательной программы на текущий учебный 

год
Продолжительность 
учебного года

35-36 недель 36 недель 36 недель

Продолжительность 
занятий

Для дошкольного возраста 30-35 минут, младшего 
школьного возраста - 30-40 минут, для среднего и 

старшего школьного возраста - 40-45 минут с 
обязательным перерывом между занятиями 10 мин.

Итоговая 
аттестация

23-31 мая 23-31 мая 23-31 мая

С 01.06.2024 по 31.08.2024
на основании приказа директора учреждение переходит на летний режим 

работы.

2. Режим работы учреждения и регламент образовательного процесса

Занятия в творческих объединениях начинаются не ранее 8.00 часов 
утра и заканчиваются не позднее 20.00 часов. Для обучающихся в возрасте 16 
-18 лет допускается окончание занятий в 21.00 часов.

Перерыв между занятиями не менее 10 минут.
Количество и продолжительность занятий в объединениях 

устанавливается согласно СанПиН 2.4.4:

N 
N 

п/п

Направленность 
объединения

Число занятий в 
неделю

Число и продолжительность 
занятий в день

1. Техническая 2-3 2 до 45 мин.;

2. Художественная 2-3 2 - 3 до 45 мин.;

3. Туристско- 
краеведческая

2 - 4; 1 - 2 
похода или 
занятия на

2 - 4 до 45 мин.;
занятия на местности или 
поход - до 8 часов;



местности в 
месяц

4. Естественнонаучная 1-3 2-3 до 45 мин.;
занятия на местности до 8 час.

5. Физкультурно
спортивная

2-3 1 до 45 мин для детей до 8 
лет; 2 до 45 мин. - для 
остальных обучающихся.

6. Социально
педагогическая

1-2 1-3 до 45 мин.

3. Режим работы учреждения в летний период

В период школьных каникул творческие объединения работают по 
отдельному плану, программе, специальному расписанию с переменным 
составом участников. Численность таких групп определяется локальным 
актом МБУ ДО ЦВР. План, программа, расписание утверждаются приказом 
директора МБУ ДО ЦВР.

4. Родительские собрания

Проводятся в объединениях ЦВР не реже 1 раза в полугодие.

5. Регламент административных совещаний

Педагогический совет собирается не реже 3 раз в год и при необходимости 
по инициативе директора.
Совет учреждения - не реже 2 раза в год.
Планерные совещания при директоре - 1 раз в месяц.



Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Центр внешкольной работы

^.цреЖДекЛ*^.

о S

рудо ЦВР 
^Нефедова 
ШЙ23г.

Годовой календарный учебный график работы на 2D2T2024 год.

Сентябрь
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Октябрь
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Ноябрь
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Декабрь 
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ вс 

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Январь
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

I 1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Февраль
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ вс

12 3 4

5 6 7 8 9 10 И

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29

Март
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Апрель
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Май
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Июнь
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 И 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Июль
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Август
ПН ВТ СР ЧТ ПТ СБ ВС

12 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Учебный год начинается с 01 сентября и составляет 53 календарные недели.

- выходные дни.
- праздничные дни.
- предпраздничные дни.



® ч

Й <0

Учебный план МБУ ДО ЦБР на I полугодие 2023-2024 учебный года

Приложение №2 
'i «ByBow.Ww 

* №76 
Директор МБУ W) ЦВР 

Нефедова

Направление 
деятельности

1 уровень 
ознакомительный Направление 

деятельности
2 уровень базовый Направление деятель- 

ности
3 уровень углубленный Направление 

деятельности

И
то

го
 гр

уп
п

И
то

го
 д

ет
ей

И
то

го
 ч

ас
овГоды обучения Годы обучения Годы обучения

1 2 3 4 5
количество количество количество

с с
& де

ти ча
сы

гр
уп

па
де

ти

ча
сы

гр
уп

па
де

ти

ча
сы

гр
уп

па
де

ти

ча
сы

гр
уп

па
де

ти

ча
сы

Художественная 14 205 30 Художественная 4 64 8 4 52 12 Художественная 2 32 8 Художественная 24 353 60

Естественнонаучная 10 136 18 Естественнонаучная 6 130 21 0 0 0 Естественнонаучная 0 0 0 0 0 0 Естественнонаучная 16 266 39

Социально
гуманитарная

0 0 0 Социально
гуманитарная

0 0 0 0 0 0 Социально
гуманитарная

0 0 0 0 0 0 Социально
гуманитарная

0 0 0

Туристско- 
краеведческая

4 68 8 Туристско- 
краеведческая

4 84 8 4 42 8 Туристско- 
краеведческая

0 0 0 0 0 0 Туристско- 
краеведческая 12 194 26

Техническая 3 45 10 Техническая 1 15 6 1 15 6 Техническая 0 0 0 0 0 0 Техническая 5 75 22

ИТОГО по годам 
обучения

31 454 66 15 293 43 9 109 26 2 32 8 0 0 0 57 888 147

Всего групп -57
Всего детей -888
Всего часов - 147


